

BALANCE DES PAIEMENTS

QUATRIEME TRIMESTRE 2019*

* Données provisoires (en millions de dirhams)

COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	106 504,5	135 908,6	-29 404,1
BIENS	60 002,1	109 511,7	-49 509,6
Marchandises générales	59 716,0	109 413,3	-49 697,3
Exportations nettes du négoce	241,1	-	+241,1
Or non monétaire	45,0	98,4	-53,4
SERVICES	46 502,4	26 396,9	+20 105,5
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 707,0	6,0	+3 701,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	736,8	134,0	+602,8
Transports	9 075,6	10 689,8	-1 614,2
<i>Transports maritimes</i>	3 423,9	7 259,5	-3 835,6
<i>Transports aériens</i>	4 436,7	2 365,6	+2 071,1
<i>Autres transports</i>	1 203,4	966,6	+236,8
<i>Services postaux et de messagerie</i>	11,6	98,1	-86,5
Voyages	18 521,6	4 974,8	+13 546,8
<i>Voyages à titre professionnel</i>	833,4	495,1	+338,3
<i>Voyages à titre personnel</i>	17 688,2	4 479,7	+13 208,5
Constructions	941,5	1 150,2	-208,7
Services d'assurance et de pension	187,0	80,1	+106,9
Services financiers	262,9	245,8	+17,1
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	18,3	458,4	-440,1
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 459,9	1 322,7	+3 137,2
Autres services aux entreprises	6 332,2	4 313,0	+2 019,2
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	189,6	71,5	+118,1
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	2 070,0	2 950,6	-880,6
REVENU PRIMAIRE	2 291,1	6 130,0	-3 838,9
Revenus des investissements	2 224,3	6 123,6	-3 899,3
<i>Investissements directs</i>	1 691,2	2 947,9	-1 256,7
<i>Investissements de portefeuille</i>	5,0	1 710,4	-1 705,4
<i>Autres investissements</i>	25,1	1 465,3	-1 440,2
<i>Avoirs de réserve</i>	503,0	-	+503,0
Autres revenus primaires	66,8	6,4	+60,4
REVENU SECONDAIRE	20 882,4	2 150,4	+18 732,0
Publics	2 014,6	216,7	+1 797,9
Privés	18 867,8	1 933,7	+16 934,1
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	129 678,0	144 189,0	-14 511,0
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-14 511,0
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	3 258,0	288,0	+2 970,0
Actions et parts de fonds de placement	2 849,0	1 382,0	+1 467,0
Instruments de dette	409,0	-1 094,0	+1 503,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-129,7	13 686,4	-13 816,1
Actions et parts de fonds de placement	-129,7	3 113,0	-3 242,7
Titres de créance	-	10 573,4	-10 573,4
DÉRIVÉS FINANCIERS	-550,0	-378,6	-171,4
AUTRES INVESTISSEMENTS	3 698,2	15 574,3	-11 876,1
Autres participations	2,9	-	+2,9
Numéraire et dépôts	1 875,2	12 690,8	-10 815,6
Prêts	269,0	2 683,2	-2 414,2
Crédits commerciaux et avances	1 551,1	200,3	+1 350,8
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	13 118,0	-	+13 118,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	19 394,5	29 170,1	-9 775,6
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-9 775,6
Erreurs et omissions nettes			+4 735,4